Câmara Municipal da Estancia Turística de Barra Bonita - SP

________________________________________________________________________________________

Rua João Gerin, 212 - Vila Narcisa - Barra Bonita - SP - CEP 17.340-190 – Fone (14)  3641-0383
www.camarabarrabonita.sp.gov.br  -  e-mail: camara@camarabarrabonita.sp.gov.br

MOÇÃO DE APELO

  Apresento à Mesa, ouvindo o Douto Plenário, nos termos regimentais,
MOÇÃO DE APELO ao Excelentíssimo Senhor Manoel Fabiano Ferreira Filho,
Prefeito Municipal, para que interceda junto ao setor competente no sentido de
intensificar a fiscalização da qualidade dos produtos que compõem as cestas
básicas distribuídas pelo Município, em especial o arroz, diante de relatos de
munícipes acerca da presença de bichos no referido produto.

JUSTIFICATIVA

  Esta Vereadora foi procurada por munícipes beneficiários das cestas
básicas fornecidas pelo Município, os quais relataram, com grande preocupação, que
algumas unidades do arroz entregue apresentam sinais de contaminação,
incluindo a presença de insetos, o que torna o alimento impróprio para o consumo.

  Cumpre destacar que as cestas básicas destinam-se, em sua maioria, a
famílias em situação de vulnerabilidade social, que dependem diretamente desses
alimentos para sua subsistência. A entrega de produtos sem o adequado controle de
qualidade não apenas frustra a finalidade da política pública, como também coloca em
risco a saúde da população atendida.

  É dever do Poder Público zelar pela qualidade, segurança alimentar e
condições sanitárias dos produtos adquiridos e distribuídos, fiscalizando fornecedores,
condições de armazenamento, prazos de validade e integridade das embalagens, a fim
de evitar prejuízos aos beneficiários.

  Diante disso, torna-se imprescindível que o Executivo Municipal adote
providências imediatas, promovendo a devida fiscalização, substituição dos produtos
eventualmente comprometidos e, se necessário, a responsabilização dos fornecedores,
garantindo que as cestas básicas entregues estejam em perfeitas condições de
consumo.

  Por tais razões, apresenta-se a presente Moção de Apelo, confiando na
sensibilidade e no compromisso da Administração Municipal com a saúde, a dignidade
e o bem-estar da população.

Sala das Sessões, 15 de dezembro de 2025.

  Os Vereadores:

POLIANA CAROLINE QUIRINO PATRÍCIA DE OLIVEIRA BARRETO

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 M
oç

ão
 :

51
5

/ 2
02

5
-

 C
ha

ve
 d

e
V

al
id

aç
ão

: 8
54

0-
9V

D
E

-4
X

W
9-

JM
F

A

http://www.camarabarrabonita.sp.gov.br/
mailto:camara@camarabarrabonita.sp.gov.br

    Câmara Municipal da Estância Turística de Barra Bonita – SP

____________________________________________________________________
Rua João Gerin nº 212 – Vila Operária – SP –  CEP: 17345-190  -  Fone (14) 3641 0383

         e-mail: camara@camarabarrabonita.sp.gov.br -  www.camarabarrabonita.sp.gov.br

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Barra Bonita. Para
verificar as assinaturas, clique no link:
https://barrabonita.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=85409VDE4XW9JMFA, ou vá até o
site https://barrabonita.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se
este documento é válido:

Código para verificação: 8540-9VDE-4XW9-JMFA

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 M
oç

ão
 :

51
5

/ 2
02

5
-

 C
ha

ve
 d

e
V

al
id

aç
ão

: 8
54

0-
9V

D
E

-4
X

W
9-

JM
F

A

https://barrabonita.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=85409VDE4XW9JMFA
https://barrabonita.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 85409VDE4XW9JMFA
		2025-12-15T10:01:12-0300
	Câmara Municipal de Barra Bonita
	Assinatura

		2025-12-15T10:04:33-0300
	Câmara Municipal de Barra Bonita
	Assinatura